
_EMARNAT AS A 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERG1A Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6305/2018 

Ciudad de México, a 29 de mayo de 2018

C. MARCE LA ALEJANDRA ESCÁRCEGA ÁL VAREZ
REPRESENTANTE LEGAL DE COMBU-EXPRESS, S.A. DE C.V.

P R E S E NTE 
Asunto: Resolución Procedente

Expediente: 11GU2018X0060
Bitácora: 09/!PA0212/05/18

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "OPERACIÓN DE
LA ESTACIÓN DE SERVICIO 46 70", en adelante el Proyecto, presentado por la empresa COMBU
EXPRESS, S.A. DE C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 18 de mayo de 2018 en el Área de Atención al
Regulado de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos (AGENCIA), con ubicación en Eje Nor - Poniente Manuel J. Clouthier No. 7 2 8, Colonia
Valle Real, C.P. 38020, Celaya, Guanajuato, y

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º, fracción XI, 

/inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competer:icia de esta AGENCIA en
términos del artículo 1 º de la misma Ley.

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto en 
los artículos 4 º, fracción XXVII y 3 7, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional / de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. /7 

111. Que el artículo 28 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente establece
que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la Secretaría

Página l de 9 

Blvd. Adolfo Rilll Cortines No 4 209. Col. Jardines en l;i Montaña. C.P 14 210. Delcgaoon Tlalpaó, Ciudad de México 
Telrfono ( .. 52 55) 91.26.0100 • """ :l."'-'!l.i;ob.rnx 

L1J.,,r thr,.t.,1f".l,"�lf�.a1 tJtlr;.l".i');ñ., 'i1C41 1� JJJ.rl!·,.- Cl"'J.-1',,· 1,,4t"fif 0,1w "it.unr-,,. •!kt-,f4t,,,'. .. .. �"'.\S{';�"' 

7l;lsrbMl!do1J"'"••� il(!�¡ Tt,..;,Q,f� t !\ N"!:ltfi; • l�r:,'I'-' , .. ,, ,,.Utr'?N"l-f t.Ultr,,ti, ,,..,_,tt,,, 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante 
Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer 
párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT 
., '  

1 • 1 ' l '> 1 l l": • � • •t .. p 
\ l' t ·  l J::� , • 1 1;¡...., t, AGENCIA DE SEGURIDAD,  

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia N ac i ona l  d e  S egur i dad  I nd ustr ia l  y d e  
Protecc ió n a l  Med io  A m b iente  de l  Sector  H idrocarbu ros  

U n idad de Gest i ón ,  Su pervi s íón , I n specc ión y V ig i l anc ia Co merc ia l  
D i recc ión  Genera l  de Gestión Comercial 

Ofic io  ASEA/ UGSIVC/ DGGC/ 6 3 0 5 /2 0 1 8  

estab lece las cond i c i ones  a que  se su jeta rá  l a r ea l i zac ión d e  obras y acti v idades que  puedan 
causar d e sequ i l i b r io  ecológi co o rebasar los l ím i tes y cond i c i ones establ eci d o s  en  l as d i s posi c iones 
ap l i cabl es para p ro teger e l  amb iente y p rese rvar y restau ra r l os ecos i stemas ,  a f i n de  evita r o 
r ed uc i r  al m íni mo sus efectos  negativos sobre e l  med io  ambiente . Para el l o ,  en  l o s  casos en  que  
determ ine  e l  Reglamento que  al efecto se expida, qu ienes pretendan l l evar a cabo a lgu na  d e  l as  
s igui entes obras o acti v idades, reque r i rán  p reviamente l a  au torización en  materi a de  impacto 
amb i ental de  l a  Secretaría :  

1 1 . - 1 dustria del etr6/eo petroquím ica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del cemento 
y eléctrica; 

IV. Qu e  el artícu lo 3 1  de la Ley Genera l  de l Equ i l i b r i o Eco l óg i co y la P rotecc i ón  al Amb ien te  estab l ece 
en l a  fracci ón  1 ,  que  l a  real izac ión de  las obras y acti v idades a que  se  refi e ren las fracci o n es I a X I I  
de l  artícu lo  2 8 ,  reque r i rán l a presentac ión de  un  i nforme prevent ivo y no  una  man ifestac ión de  
i mpacto amb ienta l , cuan do  exi stan normas ofi c ia l es mexi canas u otras d isposi c iones que  regu l en 
l a s  emi s i ones, las descargas, el aprovechamiento de  recu rsos natura les y, en general , todos  l o s  
i mpactos ambienta l e s  re l evantes que  puedan produc i r  l a s  obras o acti v i dades .  

v. Que el artícu l o 5, inciso D ) ,  fracci ón  IX, del Reglamento de  la Ley G enera l  d e l  Equ i l i b r i o Eco lógico 
y l a Protección  al Amb iente en Mater i a de  Eval uación de l  Im pacto Amb iental estab l ece  que  
qu i enes p retendan l l eva r a cabo  a lguna de  las s igu ientes obras o acti v idades ,  req ue r i rán 
p reviamente l a  auto r izac i ón  de  la Secretaría en mate r i a de impacto amb iental : 

O )  ACT IV I DAD ES D E L  SECTOR H IDROCARBUROS: 

IX .  Construcción  y operac ión de instalaciones para l a p roducc ión ,  transpo rte ,  
a lmacenam iento, di str i buc i ón  y expend i o  al públ ico de petro l íferos, y 

VI .  Que  e l  artícu lo  2 9 de l Reglamento de  l a  Ley Gen e ral de l  Equ i l i b r io  Eco lóg ico y l a  Protección al 
Amb iente en Mate ri a  de  Eval uac ión de l I mpacto Amb iental e stab l e ce  en l a  fracción  l . que la 
real i zaci ón  de  l as obras y act i v i dades a que se  refi e ren e l artícu l o  5 de l m i smo ordenam iento, 

/ reque r i rán  l a  p resentación de  un  I nforme P revent ivo cuando  existan no rmas ofi c i a l es mexi canas 
u otras d i spos i c i ones que regulen l as em i s i ones , l as descargas, el aprovecham i ento de  recu r sos 

b natura les y ,  en general , todos  l os impactos amb i e n ta l es r e l e vantes que  l as ob ras o acti v i dades  
puedan p roduci r . 

Blvd .  Adol fo Ru i.: Corc incs N o .  4 2 0 9 ,  Cü l. Ja rd in es tin la Mo1 1 tM1a .  C .P . 1 4  2 10 .  Dc lcgac ion T l a l ¡¡an. C iudad tJ c Méx ico . 
Te léfono  {+5 2 .S S ) 9 1 .26 .0 1 DO w¡,w asca ¡;Db mx 

l,.1 Ar,l l �I 1 . 1 1 -l.lr 1'11'lJI 1;:, ,:;�,..,,u 1,n'1 k'�l l'\Vi..'11 • & l-'1 ótét(i,:,t1 11 r.1c.:J1•) Anlhl(•1W! del s�•UN H t!l , ..... ¡tfj•JI L1', l -l ml11\.'1lt.1tll1t ,'¡ ' l .t•. l �t,J l'.rJ ,.\,.;r:1 � 
V b p.,l.�l',/,l,1 .l\;¡t(;l lt �l dü :vi�,j�l('l.�d. (/k:i t,_, ;; \' � 1'nbir.. .. mt· tui,:.., l) ,'\íl(,: de Mol u1i:fltl• L]f1 lft� l ll-UCtl Jl.-1 

Página 2 de 9 l 



S F ,\1\AJZl\JAT 
$ AS A 

) 1 
'lo¡ 1 AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, I nspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6305/2018 

VII. Que el 07 de noviembre de 2016  se publicó en el Diario Oficial de la Federación l a  Norma Oficial 
Mexicana NOM-00S-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, misma que entró 
en vigor el 6 de enero de 2017. 

VIII. Que el objetivo de la NOM-00S-ASEA-2016 consiste en establecer las especificaciones, 
parámetros y requisitos técnicos de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y Protección 
Ambiental que se deben cumplir en el diseño. construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

IX. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016 referente a la Gestión Ambiental, se desprende 
que, para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá tener 
identificadas las medidas de mitigación y/o compensación de los impactos ambientales que e l  
Proyecto pudiera generar. 

X. 

XI. 

Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construcción de la NOM-00S-ASEA-

2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislación local y/o federal, 
incluyendo el impacto ambiental y los diferentes análisis de riesgo que sean aplicables. Asimismo, 
dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto a distancias de 
seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al margen de 
carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 10 metros para determinación 
de manto freático, pozos de observación, pozos de monitoreo, sistemas de recuperación de 
vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas de hermeticidad 
neumática en todos los sistemas. 

l 
Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-00S-ASEA-2016 se regulan las 
emisiones, las descargas, y en general, todos los impactos ambiental es relevantes que puedan 
producir la construcción y operación de instalaciones para el expendio al público de 
petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos 
ambientales significativos, si se considera que la ubicación se localiza en áreas urbanas, 
suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, así como al margen de 
autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de un 
Área Natural Protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 3 1 ,  fracción I de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 2 9, fracción I del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 

/ 

Página 3 de 9 

Blvd. Adolfo Ruiz Cortines No. 4209. Col. Jardines en la Montar'ía. C.P. 14210, Delegación Tlalpan, Ciudad de México. 1 
Teléfar10 (+52.55) 91.26.01 00 - www.ns�a-�ob mx 

1 ;  Ar.e1, · ·L1: i,l.1r;,,,J'<al tf.-. !j(;Ml'lJ;tr1 tr:l'.ir...rial ...,. 4-Prv�;•('1' . ..:"r1 ,,1 t).eJifl Am�:t-1w� 11<:I �rtN H,or�art:r.rr01 tamN�11 uli!lza t:·I i:l'.r,�n.,uc, -ASC,\'" 
V 1:u p,3J1b(,'a .. ,..,,\',�'W. iil a,., Sl:

1
;JtJf.1,lO, En,1¡;i\\ \ '  ,<\íP"blenit' t,(AO,, p;utt> de �u idi:ntld.i.t1 l1�Sf.L1'tJ("l(lr,Jl 



S E1'1ARNAT ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGi ,  Y 1\M8IE -E 

Agenc ia Nac ional de Seguridad I ndust r ia l  y de 
Protección a l  Med io Amb iente del Sector H id rocarburos 

Un idad de Gestión ,  Supervis ión , I nspecc ión y Vigi l ancia Comercia l 
D i rección Gen era l  de Gestión Comerc ia l  

Ofic io AS EA/UGSIVC/DGGC/6305/2018  

4 fracción XXV I I  y 3 7 .  fracc ión V I  de l  Reglamento I nterior de  l a  Agencia  Nac iona l  de  Segur idad 
Indust r i al y de P rotecc ión al Med io Amb iente de l Secto r H i d r o carburos proced e a eva l ua r  l a  
i nfo rmación p resentada para el Proyecto . 

XI I .  Que p o r  l a  descr i pci ón, característ icas y ub icación de  las acti v idades que i ntegran e l  Proyecto, 
éste es de competencia federal en  mate r ia de  eva luación de  impacto amb ienta l ,  por ser una  obra 
re l aci onada con l a  ope ración y manten im iento de  i n stalaciones para e l  a lmacenam iento, 
d ist r i bución y expend io  al públ ico de  petro l íferos, tal y como lo disponen los artícu los 2 8  fracc ión 
1 1  de  la Ley Genera l  de l  Equi l ibr io Ecológico y la P rotección al Amb iente (LGEEPA). y 5 i nci so O) ,  
fracción IX  de l  Reglamento de l a  Ley General de l  Equi l i br io Ecológico y la Protección al Ambiente 
en materi a de Evaluación de Impacto Ambiental ( REIA). asimismo se desarrol la una act iv idad del 
sector hid rocarburos de conformidad con lo  señalado en el artículo 3 , fracción XI ,  i nciso e)  de  la 
Ley de la Agenc ia acional de Seguridad I ndustrial y de Protección al Med io  Ambiente de l  Secto r 
Hid rocarburos, al tratarse del a lmacenamiento, d istri bución y expend io al públ ico de petrol ífe ros .  

XI I I .  Que el Regulado manifi esta en la página 5 5 de l  I P . que  l a  estac ión de  serv icio E04 6 70 ,  se  
encuentra operando desde e l  año 1 9  9 7 ,  s in em bargo, no ac reditó que para l as obras y/ o 
act iv idades ya ini c i adas, se  hubiera contado con auto rizac ión en materi a de  impacto amb iental , 
aun cuando l a  Ley Eco lógi ca para e l  E stado de  Guanajuato ,  se  em it i ó  e l  2 8  de  agosto de 1 9 9 0  y 
e l Regu lado estaba ob l igado a contar con autorizac ión en  mate r ia de  impacto ambiental . 

De  manera ad i c ional , cabe sub rayar que  e l  Regu lado no  p resentó, en  la info rmación  conten ida 
en  el I P, au tor i zaci ón  en materi a de  uso de  sue lo. por l o que  se acl ara que  la  p resente resoluci ón  
se  refi ere excl usi vamente a l a  evaluación  de l  im pacto ambienta l y no  constituye un  perm iso  o 
auto r izac ión  de  in ic io de  ob ras y/o activ i dades , ya que  las m i smas son competenc ia de  las 
i n stancias estatal es. o en su caso mun icipal e s  co r respondientes. 

Descripción del Proyecto 

XIV. Una vez ana l i zada la info rmación p resentada y de acuerdo con lo maní estado por el Regu lado, 
el Proyecto consiste en la operación y manten imiento de una estación  de servi c io ,  con una 
capacidad nominal de almacenamiento total de 240,000 l itros de  combust ible ,  d istr i buidos  en 
t res tanques que se describen a continuación: 

• 1 tanque  de 8 0,000 l i tros de  capacidad, para gaso l i n a  Magna. 
• 1 t a nque  de  8 0,000 l i tros de  capacidad, para gaso l i n a  P remium. 
• 1 tanque de 80 ,000 l i tros de  capaci dad ,  para D iése l .  

Página 4 de 9 1 
Blvd . Adolfo Ruiz Co r t ,nL'S No 4 2 0\l , Col .  JarcJ i ncs en I,; Montana , CP. 1 4  2 J.O Oclc�.tt ion Tk1 lµa n . Ciudad de Méxirn .  

T e l M o n u  ( - S 2  S S )  9 1  2 6. 0 1 . 0 0  \\ W W  ll S� a  ¡;ll b 11\� 

l� - t\'-., Ll l "W rtt 1! S<-Jt,, 1 ., i 1 1 1, ua.:.:, , a..• J', .. t , ·r \....:-ll 11 ," .,:.:f, } An '  1. u 1 r• 1j, I �· t-.•t H ''t-.,• ..a1'.1• 1 e•·• , urn �1 1 1,1 1 . 11.,h ,  -•� •Wnr • � , 1 1t 
\' l.1$ p.l L, , 1 . 'Av1.1\�1J. ilt. '�1'}nt"'J'1. tn..!1 i . : All'IL.,t:nu•·c(M°"" µ,,u '!! di:- .i. 1tl r-n• 1.,!,'t r'J u • t.i• ,,r 1r n,1.1 

I 



ASEA 
AGENCIA D E  SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Naciona l  de Seguridad I ndustr ia l y de 
Protecci ó n  a l  Med io Amb iente del Secto r H id rocarburos 

Un idad de Gestión ,  Su pervi s ión ,  I nspecc ión y Vigi lancia Comercia l 
D irección General de Gestión Comercial 

Oficio AS EA/UGS IVC/DGGC/6305/20 1 8  

Para e l  expendio d e  combust i b l e  s e  cuenta con ocho dispensar ios  que s e  presentan e n  l a  sigui ente 
tab l a: 

Dispensarios para el despacho de combustibl e 
Número de Número de Número de Número de 

Dispensario posiciones de mangueras para mangueras para mangueras para 
carga gasolina Mae:na gasolina Premium Diésel 

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -

1 2 - - 2 

1 2 - 2 

1 2 - - 2 

1 1 - - l 

1 l - - 1 

Así mismo, para este Proyecto se cuenta con área para el almacenamiento de  combusti bl e, zona 
de expendio de petrolíferos. cuarto de con rol ,  cuarto eléctr ico. cuarto de máquinas , ofi c i nas, 
estacionamiento, ci rculaciones, baños  y áreas verdes. 

Pa ra l a  construcc ión de l  Proyecto se requ i r ió  una  superfic ie de 10,000 m 2
, en un predio que 

actua lmente se encuentra inmerso en una zona u rbana. misma que ha sido impactada por l a 
construcción de vial idades y por las act iv i dades antrópi cas de la local idad. 

Las coordenadas geográficas del Proyecto son :  

Coordenadas UTM - Zona 14 - DA TUM - WGS 84 

Vértices X - y 

1 2 '2 70, 9 5 9 .40 m - 307 ,3 84 .8 6m 

2 2 ' 270, 985 . 2 2 m - 307 , 2 8 9. 1 3  m 

3 2 ' 2 70. 8 7 7 . 7 3  m - 307 , 2 6 3 . 9 9  m 
4 2 ' 2 70 , 8 6 2 . 8 1 m - 307 ,3 3 6 .00 m 

E l Regu lado estab l ece las medidas de  m itigación  y/o compensación en las páginas 105 a 1 1 1  
del I P. E n  ad i ción a l o  anter ior , esta DGGC determina que el Regu lado deberá cumplir con las 
medidas establecidas en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016, para las etapas que resu lten 
aplicables al presente Proyecto. 

Página 5 de 9 

Blvd. Adolfo Ruiz Corrines o. 4 209. Col. Jardines en la Montaña. C.P 14 2 10. Del gación Tlalpan. Ciudad de México. 
Teléfono ( ... 52-5 5 )  9 1.26.0 1 oo - """' �s..'3.Jt l:>m• 

U �  '.J�i , �� ,...-� �� r\t..Q.ri;al v ?raa°ft".C� .1,l •.•� ,:.m! 1t� �l 'Sttt-"" I "'1�11 1 1101. t�tnMn ut 41.,¡ � ��"'11.:i •A.V..:i • 

v m  " ., �1't;,\ ik Se1::o :!..14. CN  •,• l,1 l,_, ... t{ITf,;1 1J � (lf: ·,11 ,""a.,.it ll lttu"'rf'l.11 

I 

) 



SEMARNAT ASEA 
(, t J�i 1.JJU,.. l\r -\ 1H", . L> \ 1  : �  � l l  

'r' 1 ' 0.-\!' .. �1, .'\:./.TI I FCi. 
AGENCIA DE SEG U RIDAD,  
ENERGÍA Y AMBI ENTE 

Agenc ia  Nacional de Seguridad I ndustria l y d e  
P rotecc ión a l  Med i o  Amb iente d e l  Sector  Hid rocarburos  

U n idad d e  Gesti ón .  S upervi s ión ,  I nspecc ión y V igi lanc ia  Comerc ia l  
D irección General de Gestión Comercia l  

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/ 6305/20 1 8  

E l  Regu lado, e stimó un  p lazo de  29  años para ope raci ón  y manten im iento del Proyecto. A l 
respecto y considerando l a  garantía de  l a  v ida úti l  de los tanques, l o s  cua l es i nic ia ron operaci ones 
en e l  año 1 9  9 7 ,  esta DGGC determ i na otorgar un  p lazo d e  9 años para la operac ión  y 
manten im iento. E l  p lazo oto rgado se i ni ci a rá a part i r  de  la fecha de  notifi cac i ón  de  l a  p r esente 
resol uci ón. 

En  apego a l o  expuesto y de  conformidad con l o  d ispuesto en l os a rtícu los 2 8  fracc ión 1 1 ,  2 9 ,  3 1  fracc ión 
1 de l a  Ley Genera l de l  Equ i l i b r i o  Eco l ógico y l a Protecc ión al Ambi ente ; 1 º ,  3 º fracción X I ,  4 º , 5 º fracc i ón  
XV I I I ,  7 fracc ión I de  l a Ley de  l a Agencia Nacional de Segur idad I ndustr i al y de  Protecc ión al Med io 
Ambiente de l Sector H i d roca rbu ros ;  2 segundo  párrafo , 3 fracción 1 ,  B is ;  S º i n ciso D)  fracc ión IX ,  2 9 
fracc ión I y 3 3 fracci ón  I del Reglamento de  l a Ley Gene ral de l  Equ i l i br io Eco l ógi co y l a  Protección  al 
Amb iente en mater ia de Eval uaci ón de l  I mpacto Amb iental ; 4 , fracci ón XXV I I , 1 8  fracción  1 1 1  y 3 7 
fracc ión V I  de l  Reglamento I nter ior de l a Agencia Nac ional de  Segur idad I ndust r i al y de  P rotecc ión a l 
Med io  Ambiente  de l  Sector H i d rocarbu ros, y a l a Norma Ofic ia l  Mexicana NOM-00S-ASEA-20 1 6 , 
D iseño ,  construcción, ope raci ón  y mantenimiento de Estac iones de  Serv ici o para a lmacenam iento y 
expend io de  d i ésel y gaso l i na s ,  esta DGGC 

R E S U E L V E : 

PRIMERO. - Respecto a las obras y/o actividades de operac i ón y mantenimiento, es PROCEDENTE la 
real ización del proyecto "OPERACIÓN DE LA ESTACIÓN DE SERVICIO 4670" con u bi cación en  E je Nor 
Poniente Manuel J .  C l outh i er No.  7 2 8 ,  Co lonia Val l e  Rea l . C. P. 3 8 0 2 0, Ce l aya, Guanajuato ,  ya que se 
ajusta a l o  dispuesto en los artícul o s 3 1  fracción I de  l a Ley General de l Equi l i b r i o Ecológico y l a  Protecc i ón 
al Ambiente; 2 9  fracc ión I y 3 3  fracción I del Reglamento de  l a  Ley Gene ra l del Equ i l i b r io Eco lógico y l a  
Protecci ón  al Amb iente en  materi a de Eval uación de l  I mpacto Ambiental ; al regu larse. en l a  NOM-00S
ASEA-20 16 ,  Di seño ,  construcción, operaci ón  y manten im iento de  Estaciones de  Se rv ic io  para 
almacenam iento y expend io de d i ésel y gaso l i nas; las emi s iones, las descargas, e l aprovechamiento de 
recursos natural es y, en general , todos l os impactos ambientales rel evantes que las obras o act iv idades 
del Proyecto puedan p roducir . 

La p resente Resoluc ión que se em ite en referencia a los aspectos amb iental e s  correspondientes a la 
operación y mantenimiento de una estación  de  se rv ic io en zona urbana, conforme a l o  descrito en l os 
Considerandos I I I  al XIV de l a  p resente resol uci ón. 

SEGUNDO. - El Proyecto se desarro l l ará de  acuerdo con l o  especi fi cado en el Considerando XIV de l  
presente, respecto a l as etapas consi stentes en  la operación y manten imiento. A l  término de  l a  v ida út i l  
de l  P royecto ,  el Regu lado debe rá real izar el desmantelamiento de  toda l a  i nfraest ructura que se 

Página 6 de 9 

B lvd . Ado l fo Ruiz: Cort lnes o . 4 209. Col. Ja rdines en la Montaña, C . P .  1 4 2 10 .  De legación Tla lpan ,  Ciudad de Méx ico . 
Te léfono ( + S 2 .S 5 ) 9 1 .26 .0 1 .00 - www.a�ear,ob.mx 

la A.r,(;Ai1- L1 J1'3r-,1"1JI rJ� Sc,1.!.1.Jr.,,hrJ 01d'J,lu1al y di.• P1vlet( 1�n 1\1 Mcdi,} ,\f0bl\.t\tr." d1.:I X· . t C'' Htt1r ocJ r l)L,11·(.i� L arnt;,1�n u1 lhia �l ,\i,;.iUU'nO �A.StA · 
y !:u f) 1l lrib1 a•, "Aí' Lftrli oe ��:r.'l,lt'l, t.rlt:t W� \· Aml:il t-nt�� cvu1..:1 ¡�illl r.' rfo '!tU l�!!'n id,,d M1!i(Arucru,.1.I 

I 



S Flv\ARNA�T ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENtRGill Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6305/2018 

encuentre presente en el polígono del Proyecto, así como la demolición de las construcciones existentes, 
dejando el predio, libre de residuos de todo tipo y regresando en la medida de lo posible a las condiciones 
iniciales en las que se encontraba el sitio. 

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono del sitio 
para su validación respectiva y una vez avalado. deberá notificar que dará inicio a las actividades 
correspondientes a dicho programa para que la Dirección General de Supervisión, Inspección y Vigilancia 
Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar el informe final de abandono y rehabilitación 
del sitio. 

TERCERO. - En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días hábiles de 
anticipación a la ejecución de las mismas, presentar la información suficiente y detallada que permita a 
esta autoridad, evaluar si los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-00S
ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; o en su caso, si éstos no causarán desequilibrios 
ecológicos, ni rebasarán los límites y condiciones establecidos en las disposiciones jurídicas relativas a la 
protección al ambiente que le sean aplicables. 

CUARTO.- La presente resolución se refiere exclusivamente a la evaluación del impacto ambiental que 
se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución no constituye 
un permiso o autorización de inicio de obras y/ o actividades. ya que las mismas son competencia 
de las instancias municipales, de conformidad con lo dispuesto en la legislaciones estatales y orgánicas 
municipales, así como de desarrollo urbano u ordenamiento territorial, de las Entidades Federativas; 
asimismo, la presente resolución no reconoce o valida la legítima propiedad y/o tenencia de la tierra; 
por lo que. quedan a salvo las acciones que determinen las autoridades federales, estatales y 
municipales en el ámbito de sus respectivas competencias. 

En este sentido, es obligación del Regulado contar de manera previa al inicio de cualquier actividad 
relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros, que 
sean necesarias para su realización, conforme a las disposiciones legales aplicables en cualquier materia 
distinta a la que se refiere la presente resolución, en el entendido de que la resolución que expide esta 
DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que otras autoridades en el ámbito 
de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones, permisos o licencias, entre otros, que 
les correspondan. 

Página 7 de 9 2{
Blvd. Adolfo Ruiz Corti11c.-s No. 4 209. Col. Jardines en la Montaña, C.P. 14210. Delegación Tlalpan, Ciudad de México, 

Teléfono (--52 SS) 91-26.01 00 11'"''' asca pob mx 
J ,,�rJ1t{,--M14 ... "'+•f;...N1-, 1t,.-, tr-.11'1:\l• P1 ,rN'()l..'irt;\lr:�,;;'l,\'nl"::-t'f"•f(1r,, hrl lt'I· .1Pb.ttC'l'i1Jmt'l;,11u:t11íl:,1,•l ;HJ•'• 1,, A'ir,,• 

:'M.01 ,Ui !'.•. �fl".l..lt..k. �;,.--,.1'1.-rt �r�, '.• 41,1f'f: rn• •, ;,if'..H, 1'"f ... �11(v11t�1.H1w,�t,t<,l:lt"-r" .. ,I 

f 



S E,¼ARNAT SE  
AGEr CIA DE S(GURIDAO 
ENERGÍA Y AMRlfNTE 

Agencia Nacional  de Seguridad Industrial y de 
P rotecc ión  a l  Medio Ambiente de l  Secto r Hidrocarburos 

Unidad de Gest ión, Supervi s ión , l n speccíón y V igi lanc ia  Comercia l  
D i rección General de Gestión  Co mercia l  

Oficio AS EA/UGS IVC/DGGC/6305 / 20 1 8  

L a  p resente resoluc ión no  ex ime a l  Regu lado de  contar c o n  e l  d i ctamen técn ico d e  operación y 
manten im iento pa ra l a  eval uac ión  d e  la confo rmidad emi t ido  a l a  estaci ón  de  se rv ic io ,  po r  una  U n idad 
de Ve r if icación acred itada, y ap robada por la AGENCIA , de acuerdo con l o estab l ec ido en el i nc i so  1 0 . 1 
qu i nto párrafo , de  l a  NOM-005-ASEA-2016 . 

As im ismo , el Regu lado d e berá contar con l a autorizac ión de  su  S i stema de  Admin is tración de  Riesgos, 
para dar cump l imiento a l o establ eci do  en las D ISPOS IC ION ES adm i n i strat ivas de  carácter gene ral que 
estab l ecen los Lineamientos para l a  confo rmación, imp lementación y autorizac ión de  l os S i stemas de 
Admin istración de Seguridad Industrial , Seguridad Operat iva y P rotección al Medio Ambiente apl icab les 
a las actividades de Expendio al Públ ico de  Gas Natura l ,  D istribución y Expend io  al Púb l i co de Gas 
i cuado de Petróleo y de Petrol íferos, publ i cadas en el Diario Oficial de  la Federación e l  16 de  junio de 

20 1 7 , de  conformidad con el programa que al efecto expida la AGENCIA. 

QU INTO. - E l  Regu l ado deberá contar con autorización en  ma ería de  uso de  suelo vigente que ampare 
l a  superficie, l a  ubicación y la  actividad que se  real iza en la estac ión de servi c io de acuerdo con lo 
man ifestado en el IP de l  p resente Proyecto. 

SEXTO. - Respecto l as ob ras y/o activ idades ya in ic i adas, esta resol ución  no exime al Regulado de l  
cabal cump l im i ento que  deba dar a l os P roced imientos Adm in i strat ivos de  I n spección  y V ig i lanc ia ya 
i n i c iad os o que se  in i c i en por esta AGENCIA en  ejerc ic io  de  sus facul tades ,  además de  las sanc iones 
ad m in i st rat ivas y de l  ejerci c io de l as acciones c iv i l es  y penal es que resulten ap l i cab l e s ;  por l o que  e l  
p lazo para ejecuta r el Proyecto , cuyos  impactos amb iental es han s ido estab l ecidos en  l a  presente 
reso l uc ión ,  comenza rá a computarse una vez que l a  notifi cación de  la m i sma surta efecto .  

SÉPT I MO. - La presente resoluc ión a favo r  de l  Regu lado es  personal , por l o  que de  conformidad con  
el artículo 4 9  segundo párrafo de l  Reg l amento de  l a  Ley Gene ra l de l  Equ i l i b r io Ecológico y l a  Protecci ón  
al Ambiente en materi a de Eval uación de l  I mpacto Ambienta l ,  el cual d ispone que  el Regu lado deberá 
dar aviso a l a  DGGC del  cambio de  titular i dad de l a  p resente, en caso de  que esta situación ocur ra, 
deberá i ngresar un acuerdo de  voluntades en el que se establezca cl aramente l a  ces ión y aceptación 
total de los derechos y obl igaciones de la m isma. 

OCTAVO. - De la responsabil idad obje iva y estricta en materia de impacto ambienta l ,  se hace de l  
conocimiento de l  Regu lado , que de conformidad con la Ley  General de l  Equi l i b rio Ecológico y la  
Protección al Ambiente , la Ley  General para la Prevención y Gestión I n teg ra l  de l o s  Resi duos Pel igrosos 
y demás o rdenami entos  ap l i cab l es, es responsabl e objetivamente de  l a  eventual remediac ión  por el 
manejo de  mater ia les o resi duos  pel igrosos, con i ndependencia  de  que un te rcero ajeno  o u n o  

Blvd. Adol fo RLJil Cort ines Ni¡ 4 10\l, C t1 I. Jarchnes e n  l;;i Moma1i;i , C P  1 4 2 10, D •lr¡�ado n T la lpa 1 1 ,  C1 L1dac.l d r.  M6xico 
Telí.'fono (+ 5 2 , 5 5 )  9 1 .2 6 .01 oo - w1,w.as�!1 gqb,mx 

L:a ,\11 l J I'  1,� f , ,¡ ..:;i l 1k ', • H ..J� 1, 1  •· Lri,.t • .h.• P l •� ••r.c n..r• Jl r...��·<Jin �, ,l.W\ .U 1 ,1.:1 \i.. ... t... ' 1-f '1r..,M .ll l, :J\ l .i. rn ! i ,�11 �1 •,,� , "' 1 1�1 � •..\, L A. .. · 
, h, f'.11 .1L 1 . 1 �  A '  f,:' t l J,� \l"',�tttl.ll1. l• 1,, t 1'.•l \' ."'1 1':t. Ttn<! Cu1 � � -l• !t"" J!' ,d l'I" u i r1 1'.1J1\Jf1'°' r,:¡,I 

Página 8 de 9 

/ 

fo 



ASEA 
AGENCIA DE  SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/6305/2018 

relacionado con el titular de la presente autorización, ocasione daños al ambiente, a la Seguridad 
Operativa y a la Seguridad Industrial, que se relacionen con el riesgo que genera su actividad. 

Así mismo, el Regulado será el único responsable de garantizar la realización de las acciones de 
mitigación, restauración y control de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a la operación y 
mantenimiento del Proyecto, que no hayan sido considerados en la descripción contenida en la 
documentación presentada en el IP. 

NOVENO. - La presente resolución emitida, con motivo de la aplicación de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente, el Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental y las demás previstas en otras 
disposiciones legales y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada, mediante el recurso de 
revisión, conforme a lo establecido en el artículo 17 6 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro del término de quince días hábiles 
contados a partir de la formal notificación de l a  presente resolución 

DÉCIMO. -Téngase por reconocida la personalidad jurídica con la que se ostenta la C. Marcela Alejandra 
Escárcega Álvarez, en su carácter de Representante Legal de la empresa COMBU-EXPRESS, S.A. DE C.V.

DÉCIMO PRIMERO. - Notificar la presente resolución a la C. Marcela Alejandra Escárcega Álvarez, 
Representante Legal de la empresa COMBU-EXPRESS, S.A. DE C.V., de conformidad con el artículo 1 6  7 
Bis de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente. 

Por n uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vla electrónica 

e.e.e. lng. Carlos de Regules Ruiz Funes.- Director Ejecutivo de la ASEA.· Presente. 
Mtro. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial.- Para Conocimiento. 
Mtro. Ulises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gestión Industrial de la ASEA.- Para Conocimiento. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao.-Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para Conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- Director General de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial de la ASEA.- Seguimiento. 
Expediente, l 1GU2018X0060 
Bitácora: 09/IPA02 l 2/05/ 18 

Íd 1 JERD l 

Página 9 de 9 

Blvd. Adolfo Ruiz Cortines No. 4209. Col. Jardines en la Montaña, C.P 14210, Delegación Tlalpan, Ciudad de México. 
Teléfono (+52.55) 9!.26.01.00 - w"w.asca.,mb mx 

L..; �•,0, n, 1-tvu:. 'IJ1 ,Ji'l S.-. .11h-jv11r:,.11.r:tr1.tl v 1t<'• P, . .,.h,v,:IL.n ,r �-'.o.;..iit"_,. l-r.,"t"-,ll� del� rt..'lt Hie"tv,,'.Jtb•>n•$ l,i,r¡l r�, 1.1tl!i2.l �'f ,)C1 6,•1. ,� �A"\f�" 
,_. l:t.. n;\·."IL111-.. �:'\�,l Vl,t th -t.rl:tm.•'· '"· ,., tt'/-., t; .�tntA.i'lte �, . .u,\,, i• ,r•- (it-,1,1 ldl'1'l\lJ1'l�I 11,Uni.ii' .,..,u1 




